GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

QUG DaSCa0 SEIE DS 0SRA0G 30000 aNaIG

] 19 LUG 2002

ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALZ DELLA SEDUTA DEL _

£
ADDY 1 3 LUG' .?Fﬂ? NELLA SEDE DELLA REGIONE LAZIO, [N VIA CRISTOFORO COLDMBO, 21—

ROMA, 51 E* RILNITA LA GIUNTA REG [ONALE, COSE COSTITUITA: -
STORACE . Francesco Presidente GARGAND {ulio AsLessore
SIMECN] Criorgio WVice Presidente IANMARILLI  Antenelio "
ARACK Francescen Assesaors ROBRILOTTA  Domto -
ALGELLD Andrea ' b © BAPONARD  Frapcesco Toowm
CIARAMELLETT. Luigt “ SARACENI Vincenzu Meria *
[MONIS Armando " WERZASCHI  Marco -
FORMISASNO Anna Teress -

ASSISTE IL VICE SEGRETARIO 816G, Dumenice Amonio Cuzzupi
................... DMISEIS

ASSENTE Si ME @ M- 2L ARANELL C T - I:-fam'f;_j; GARG AN o~

DELIBERAZIONE N, - fﬁ 6 'f ~

che, 1 cansa di #viclo di movimeniubdonr, see possena LAGIUDARE & per A radooslcariane: lg:mnu—mmlnumlﬁme;mﬂemmh

m&mu,mg_._g,m7;_magﬂ;lmmilﬁhh&ihdmnhuwpruﬁmimmunimmmhﬂumiqﬁmﬁnﬂium
capd ovind £ heviai marti 1o Agends.




OGGETTO: LR 16.4.2002, n. 8, art. 76 — Aiuti agl allevatori a titolo di indennizzo per
garantire il mantenimento det benessere degli animali in azienda che, a causa di
divieto di movimentazione, non possono fransumare, € per una razionalizzazione
igienico-sanitaria neflo smaitimento defle carcasse dei capi ovini e bovini morti in

azienda.

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell'Assessore alf Agricoltura;

VISTA la Legge regionale n. 8 del 16.4.02 in particolare Fart. 76 che:

al comma 1 stabilisce che {a Regione, nell'ambito di idonei pregrammi di prevenzione,
controlio ed eradicazione, concede aiuti agh allevatori a titolo di indennizzo par le
perdite causate da epizoozie, in coerenza con le disposizioni recate dal punto 11.4
gegli crientamenti comunitar per gii aiuti di Stato nel seltore agricolo;

= al comma 2 stabilisce che 'onere di cui sopra grava sugli stanziamenti delllUPB B12.

VISTE le DGR n. 50% e n. 510, 26.4.2002, relative all'individuazione degli intervent
regionali wdonsi a fronteggiare le emergenze derivanti da epizoozie e da aitri eventi
eccezionali e le misure di sostegno al comparto zootecnico per le perdite dernvant agii
allevaton a cause di danni diretti g indireth;

CONSIDERATO che la DGR n. 510/02 al punto b) del dispositivo stabilisce, tra
l'altro, ¢che la Giunta regionale proveeda, con propri successivi atti, alla individuazione
delle priorita di utilizzaziong delle risorse finanziane di cui allz lettera 2) del medesimo
deliberato che destina le risorse recate dall'unitéa previsionale di base B/12 dellesercizio
finanziario 2002 della Regione Lazio, per complassivi 1.500.000,00 Euro, assegnata
all'Assessorato Agriceitura, per interventi di sostegnc del compartc allevatoriale
interessato;

CONSIDERATO che, a causa delle attuali dispesizioni nazionali volte a fronteggiare
la febore catarrale degli ovini, numerosi alievatori sono attualmente bloccati con le prophe
greggi che non possono essere trasferite in fransumanza verso i pascoii estivi delle regioni
lirnitrofes,

CONSIDERATQ che tale sntuaauna di bloceo, come peraliro segnalato dal Servizi
“Melerinar delle Aziende Sanitarie compeienii, sta seriamente compromettendo il
“nessere degli animali @ sta mettendo a rischio |z oo stessa sopravvivenza in
‘diianio | pascoli invernali delie zone interessate sono ormai completamente esauriti;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, sostenere gli alievator nell’acquisto dei
aggi accorrenti compresa, se necessario, la fomitura di acqua di abbeverata a costi
ngrut rispetic alle attuali condizioni di mercato per garantire il benessers e la stessa
sopravvivenza degli animali ormai a rischio;

RITENUTO che occorre individuare i criteni dt quantificazione dei costi delle razioni
alimentan giomaliere per tutto il pericdo durante il quale non & concesso effetiuare la
transumanza alle greggi bloccate a causa di provvedimenti delle autorita sanitarie;

RITENUTO che alla individuazione dei su-:idetti ‘criteri di quantificazione. dei costi,
nanché alle modalitd di presentazione delle domande e di istruttoria delie stesse e gils




ST Tt

_ (ﬂ@/{ 12 g Al
" jiquidazione dei relativi importi provwede la Direzione Regionale successivamente "Q/L‘?
all'approvazione del presenta provvedimento;

CONSIDERATO che ia medesima DGR 510/2002 al punic e) prevede che |a
Giunta regionale individui possibili inziative volte ad attrezzare il comparto zootecnico
regionale con adeguate strutture per lo smaltmento e lincenerimento del materiale
specifico a nschie, in paricolare per assicurare la corretia distruzione delle carcasse di

animali mort: in aziends;

CONSIDERATC che ii Decreto del Ministero della Salute 2%.5.2000, recante misure
sanifarie in materia di protezione contro le encefalopatie spongiformi trasmissibili,
stabilisce che & materiale a rischio, ira I'altro, intero corpo degli animali morti o abbatfuti

Y della specie bovina di eld superiore a 12 mesf e della specie ovina di qualungue eta al fine
\di pravenire il diffondersi della BSE e di maiatiie tra il bestiame e per tutelare la salute

[)/ Ipubblica;
/

CONSIDERATO che ai sensi della Legge n. 4942001 il suddettc materale deve
essere distrutto tramite incenerimento; .

CONSIDERATO che gl attuali costi comportanc spesso occultamente di carcasse
g guindi la permanenza di pericolo diffusivo di varie infezioni;

CONSIDERATQ, inoltre, o stato di disagio del compario allevatoriale interessato
nelluliima biennio da gravi npercussion legaie:
« alla BSE che ha componato un drastico cale nel consumi di came;
» al bloceo delle movimentazione det capi bovini e owvini, pil volte dispesto come
misura sanitaria per bioccare it diffondersi deil’'epizcozia di Blue Tongue;
« ai recentissimi cast di scrapie ovina che comporta Iz distnzione delf'interc gregge e
delle scorte aziendali inquinate (foraggi e latte),

CONSIDERATQ, infine, che le problematiche connesse allo smaltimenio delle
carcasse degli animali morti in azienda aggravanc | costi sostenuti dagli allevaiori a causa
dellinsufficiente presenza di impianti autorizzati allo smaltimento delle carcasse in ambito
regionaie come piu volte rappresentato nei diversi inconiri tra 'Assessore allAgricoltura e
ta Diraszione Regionale alic Sviluppe Agricelo e Mondo Rurale e i rappresentanti dells
Organizzazioni professionali Agricole e delie Associazioni degli Allevatori, in particolare,
nel Tavolo di Rete del 30 aprile 2002,

RITENUTO oppoertuno favonre lo smaltimento delie carcasse dei capi ovini e bovini
“ﬂlﬂrti in azienda altraverso un meccanismo che consenta di comprimere i costi di trasporto
B i smaltimento & carico degli allevaton attraverso i1 coordinamento operato da un
®pette di rferimento e di raccordo tra gli allevatorni e t diversi operatori del segmento di
operante nello smaltimento delle carcasse;

RITENUTQ necessario attivare a tal fine un raccordo operative permanente e
pillare tra gli allevatort e gii operator che effettuanc il rifire delle carcasse dei bovini ¢
ovini merti nell'ambiio terrtoriate regionale e appartenenti zlie azisnde zoctecniche ubicate
nel Lazio, ivi comprese quelle che vi risiedono stagionalmente;

RITENUTQ, altresi, necessario estendere la suddeita modalita anche relativamenta
alle casistiche riguardanti le aziende con capi bovini e ovini da abbattere e distruggere in
conseguenza di provvedimenti di polizia veterinana, ivi comprese le score cortaminats
Ove Necessario,



fod

CONSIDERATO che nel corsc delle riupioni svoltesi presse |'Assessorato .
all Agricoffura, in data 06.5.2002 e 1462002, allo scopo di assicurare la coretta
distruzione delle carcasse degli animall morti in azienda, in ottemperanza a quanic
disposto dalia deliberazione di Giunta regionale n. 509 del 26.4.02, present le difte che
assicurano 1o smaltimento delle carcasse, i trasportatori incaricati del ntiro, la Direzione
Regionale alla Sanita, le Organizzazicni Professionali Agricoie e le APA di VT e RM, si &
convenuto di dare vita a forme di accordo di Programma per favorire lo smaltimento delle
carcasse dei bovini ¢ degli ovint come misura di tutela dslla salute pubblica e di
salvaguardia ambientale, nonché per consentire alle autoritd sanitarie il controllo dei dati di
mortalitd comes mezzo di un efficace monitoraggio delle malatfie;

RITENUTO opporiuno favorire la costruzione di una rete di servizic cui ghi allevaton
bovini e di ovini possono fare riferimente per effettuare, a costi omogenei sy base
ionale, il corretto smaltimento atiraverso il ritiro, il trasporte e la distruzione dslie
sse in conformita alla vigente normativa sul materiale specifico a nschig,

RITENUTO opportuno i individuare tra le priorita di utilizzazione delle risorse
finanziane di cui alia lettera a) del digposto della DGR 552002, par a eurc 1.500.000,00
il patenziamento dello smaltimenic delle carcasse det bovini & degli ovini morti in azienda
{secondo criteri & modalita compatibili e coerenti con quanto espressamente previsto dagli
QOrientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo),

PRESO ATTO che FPAssociazione Ragiunala Allevafori del Lazio (di seguito
denominata ARAL} la cul personalitd giundica & riconosciuia con DGR n. 7728 del
19.9.1989, opera atiraverso le Associazioni Provinciali degli Alevatori (di seguito
denominate APA)Y delle 5 provinece del Lazio, Enti Morak riconosciute con specifici decreti
del Presidente della Repubbiica, che riunisce quali proprig socia,

CONSIDERATO che le specifiche siatutarie dellARAL, approvate con la richiamata
DGR 7728/89 sono coerenti con iniziative e aziom i assistenza che consentano agh
allevatori di realizzare una pil razichale ed economica gestione degli allevamenti dal
punto di vista ambientale e sanitario anché in relazione allo smaltimento delle carcasse dei
capi morti in azienda e che alcune APA hanno gia svolto in passato funzione di riferimanto
per gh allevator che intendevano procedere ailo smaltimente dei capi morti in azienda;

RITENWFO opportuno atiribuire allARAL, per e ragioni suesposte, l'incarico di
realizzare il raccordo continuc e capillare ira gli allevatori e i soggetlti che operano la
raccolta delle carcasse {anche attraverso I'operativita delie APA) al fine di garantire un
corrette smaktimento delte carcasse in tutio il temitorio regionale, secondo la normativa
vigerte in materia di materiali specifici a rischio, nonché in caso di abbattmeanto coatto del
bestiame in conseguenza di provvadimenti adoftati dall autorita sanitaria;

CDHSIEIEM che il capitolo B12502 reca la dtspumbiiihaﬁnarmm complessiva
pari a euro 1.500000 00,



PRSP ECITVNERNN oo g@,{ PooLun 00
DELIBERA

1. di sostenere gli allevatori comunque presenti nel terrtoric laziale inieressati alle
proibizicni di spostamenti, nell'acquisto dei foraggi occarrenti compresa, se NEeCesSaro,
la fornitura di acqua di abbeverata a costi congrui rispetto alle aftuali condizioni dj
mercato;

1

" .

X o i Individuare i criteri di quantificazione dei costi delle razioni alimentari giornaliere per

\p?‘&lﬁﬂ Il periodo durante il quale non & concesso effetiuare la fransumanza alle greggi
LY

.-LI_J
%

e

fs‘&?.ralmente bloccate a vausa di provwedimenti delfe autorita sanitarie:

e

’ _’._;;'i;ﬁe alla individuazione dei suddetti criteri di quantificazions dei costi, ale modalita di

_/presentazione delle domande e di istruttoria delle stesse nonché alla liquidazione de;
reiativi importi provvede (a Direzione Regicnale con proprio successive atto:

4. di favorire la costruzione di una rete di servizio cuj gl allevatori di bovini & di ovini
possono fare riferimento per effettuare, a costi omogenei su base ragicnale, il cometto
smaitimento altraverso il ritire, il trasporto e ia distruzione delle carcasse in conformita
allz vigenie normativa sul matenale specifico a rischio;

3. di individuare un soggetto in grado di assicurare, per la propria organizzazione e
strutturazione territoriale, 'attivazione deilla rete di servizio, di cui al precedente punto
4, preposta allo smaltimento delle carcasse dei bovini e degli ovini morti in azienda e
abbattuti in seguito ad ordinanze sanitarie;

6. di attribuire al' ARAL I'incarico di realizzare la rete di servizio di cui al precadenti punti 4
&S per il raccordo continue ¢ capillare tra gii allevatori e i soggetti che operano la
raccoita delle carcasse, anche atiraverso Poperativita delle APA, al fine di garantire =
corrette smaltimento delle stesse in tutto il territorio regionale, secondo |z normativay,
vigente in materia di trattamento di materiali specifici a nschio, nonchd in caso di
abbattimento coatio del bestiame in tconseguenza di provvedimenti adottati dail'autorita
sanitaria:

- di affidare 2l ARAL il compito di predisporre un Protocollo operativo concertato con le
Organizzaziont Professionali Agricole e concordato con la Direzicne Regionale
Sviluppe Agricolo € Mondo Rurale per creare e organizzdare un punto di rifedimento
costénte per gii allevatori che hanno la necessit di provvedere aflo smaltimento dei
capi bovini & ovini morti in szienda;

8. dirinviare Fapprovazione det Protocolio operativo ad un successivo atto defla Direzione
Regiondle Svituppo Agricola e Moritio Rurale che provvedera anche atflmpegno dei
fondi oceorrenti 4 carico del capitolo B12502.

IL PRESIDENTE: F.to Francesco STORACE
1L VICE SEGRETARIO: F.io Sig. Domenico Antonio Cuzzupi

L

2Nz

A |
L)

2 3L



